



Warszawa, dnia 15 kwietnia 2021

**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

Znak sprawy:KS.hn.058.2.2021

Pani

Elżbieta Witek

Marszałek Sejmu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek,

w odpowiedzi na interpelację nr 21993 Posłów Jarosława Sachajko i Pawła Szramki „w sprawie dopłat do powierzchni gruntów ornych obsianych lub obsadzonych materiałem siewnym kategorii elitarny lub kwalifikowany za 2021 r.” przedstawiam poniższe wyjaśnienia do zawartych w interpelacji pytań.

1. Czy ministerstwo dokonało analizy optymalizacji działań w zakresie dopłat do powierzchni gruntów ornych obsianej lub obsadzonej materiałem siewnym kategorii elitarny lub kwalifikowany?

Sytuacja w zakresie dopłat do materiału siewnego analizowana jest na bieżąco z uwzględnieniem dostępnego dla Polski limitu pomocy *de minimis* w rolnictwie oraz innych działań realizowanych w rolnictwie w formule dopłat *de minimis* (np. dopłaty do wapnowania gruntów, pomoc kłękowa).

Ministerstwo dokonało oceny poziomu wykorzystania ekologicznego materiału siewnego w gospodarstwach ekologicznych oraz skali produkcji ekologicznego materiału siewnego w Polsce w ostatnich latach. Wymiana ekologicznego materiału siewnego kategorii kwalifikowany jest na bardzo niskim poziomie, m. in. ze względu na wyższą cenę takiego materiału niż materiału siewnego konwencjonalnego. Mając na uwadze potrzebę zwiększania powierzchni upraw ekologicznych ze względu na rosnące zapotrzebowanie na produkty ekologiczne oraz realizację polityk krajowych i unijnych podjęto prace nad przygotowaniem propozycji zmian systemu wsparcia udzielanego na mocy przepisów ustawy z dnia 11 marca 2004 r. *o organizacji niektórych rynków rolnych* tak, aby zwiększyć wsparcie do stosowania materiału w jakości ekologicznej.

2. Czy i w jakim zakresie zmieniają się przepisy o dopłatach do powierzchni gruntów ornych obsianej lub obsadzonej materiałem siewnym kategorii elitarny lub kwalifikowany w roku bieżącym i latach 2022-2026?

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi skierowało do zamieszczenia w wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów projekt ustawy o rolnictwie ekologicznym, który wprowadza zmiany do ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o organizacji niektórych rynków rolnych umożliwiające zróżnicowanie wysokości dopłat w zależności od jakości zastosowanego materiału siewnego. Celem zmiany jest zwiększenie stawki dopłat do materiału ekologicznego, aby poprawić warunki rozwoju rolnictwa ekologicznego, zgodnie z celami strategii *Farm to Fork*. Planuje się, że ustawa wejdzie w życie 1 stycznia 2022 r.

3. Jakie środki planuje przeznaczyć ministerstwo na wyżej wymienione działanie w roku bieżącym?

W ustawie budżetowej na 2021 r., w Planie finansowym Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zaplanowano na dopłaty do powierzchni gruntów ornych obsianych lub obsadzonych materiałem siewnym kategorii elitarny lub kwalifikowany 75 mln zł.

4. Czy Pan Minister uważa, że czas składania wniosków o dopłaty do gruntów ornych obsianych lub obsadzonych materiałem siewnym kategorii elitarny lub kwalifikowany wynoszący tylko miesiąc jest wystarczający dla rolników?

Termin składania wniosków został dobrany w taki sposób, aby rolnicy składali wnioski po dokonaniu zasiewów, a Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa miała możliwość obliczenia całkowitej wnioskowanej powierzchni dla poszczególnych grup roślin i przekazania informacji o tej powierzchni do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju w terminie umożliwiającym realizację dopłat do końca danego roku kalendarzowego. Przeznaczony na składanie wniosków okres 1 miesiąca umożliwił złożenie wniosków o dopłaty wszystkim zainteresowanym rolnikom. Określony w przepisach czas składania wniosków nie ogranicza dostępności dopłat dla rolników.

5. Czy ministerstwo rozważa nowelizację przepisów ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o organizacji niektórych rynków rolnych tak, aby przedstawienie stawek dopłat odbywało się przed przyjmowaniem wniosków za rok bieżący?

Ministerstwo nie rozważa takiej zmiany. Obowiązujące przepisy zostały wprowadzone w wyniku przeglądu wydatków budżetu państwa przeprowadzonego w 2016 r. przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów, Ministerstwo Finansów i Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Wynikiem przeglądu była rekomendacja przyjęcia rozwiązania, które umożliwia wypłatę dopłat do powierzchni gruntów ornych obsianych lub obsadzonych materiałem siewnym kategorii elitarny lub kwalifikowany wszystkim wnioskodawcom w ramach dostępnych środków przeznaczonych na ten cel. Obecny system spełnia warunki określone w tej rekomendacji.

6. Czy ministerstwo dostrzega potrzebę wypłaty dopłat w krótszym terminie np. w ciągu 60 dni od złożenia wniosków?

Zgodnie z paragrafem 2 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 13 listopada 2018 r. w sprawie terminów składania wniosków o przyznanie dopłaty z tytułu zużytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany oraz terminu i sposobu wypłaty tej dopłaty (Dz. U. poz. 2157), wypłata dopłaty następuje w ciągu 30 dni od daty wydania decyzji o przyznaniu dopłaty.

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Anna Gembicka
Sekretarz Stanu
/podpisano elektronicznie/